**CXXXIV.** Henrici Regis Angliae, Hæredis Franciæ, Domini  
Hybernia, confirmatio articulorum Tractatus in urbe Troja  
Campânia conclusi. 21. May. 1420.

**H**enricus Desigatia Rex Anglie, heres Francie, & Dominus Hibernie. Ad per-  
petuam rei memoriam; licet celebres tractatus atque variis pro Fran-  
cie & Anglia Regnorum reintegranda pace, evellendisque dissidis inter-  
claræ memoriae Progenitores nostros; ac inclytæ recordationis progeni-  
tores Serenissimi Principis Karoli Patris nostri Francie, & nos hactenus habi-  
ti expectatum inde pacis fructum non attulerint. Nos nihilominus in no-  
stræ conscientiæ libramine ponderantes sinceriter, quam grandia, quam  
irreparabilia mala, quamque enormem laisionem, & universalem ac im-  
medicabilem plagam, dictorum Regnorum deploranda divisio intulerit ha-  
ctenus, non eis solum, sed & toti; proh dolor! Ecclesiæ militanti, nuper cum  
dicto præcarissimo Patre nostro pacis Tractatum resumpsimus. In quo  
tandem post plurima nostrorum collationes mutuas & colloquia, illo nostris  
effectum desiderii largiente, qui pacem pollicetur hominibus bona vo-  
luntatis, inter eundem Serenissimum Principem Karolim præcarissimum  
Patrem nostrum, & nos in ipso desideratissimæ pacis negotio conclusum  
est & concordatum, in eum, qui sequitur, modum.

§. 1. In primis, quia per fidem conjugii pro bono dictæ pacis iniici-  
ter nos & carissimam consortem nostram Katharinam filiam dicti Serenissimi  
Principis Karoli præcarissimi Patris nostri, & præcarissimæ Matris no-  
stra Nobilis Conthoraliæ fuæ ipsi nobis effecti sunt Pater & Mater; Idcirco eos-  
dem ut patrem & matrem nostros habebimus & venerabimur, & ut decet  
venerari tales & tantos Principem & Principissam, imo præ cunctis aliis per-  
sonis temporalibus mundi.

§. 2. Item quod non turbabimus, aut impediemus præfatum præ-  
carissimum Patrem nostrum, quo minus teneat & posideat, quoad vixe-  
rit, quatenus tenet & posidet de præfensi corona & dignitatem rega-  
lem Franciæ, & redditus, fructus & proventus eorumdem ad sustentatio-  
nenem sui status & onerum regni, & præfata præcarissima mater nostra etiam  
teneat, quam diu vixerit statum & dignitatem Reginæ secundum morem.  
Regni prædicti, cum parte prælatorum redditum & proventum sibi con-  
grua & convenienti.

§. 3. Item concordatum est, quod prædicta carissima *confors nostra*  
Katherina percipiet & habebit *dotem in Regno Angliae*, quemadmodum Reginæ  
Angliae hactenus percipere & habere consueverunt, videlicet *ad summam*  
*quadragesima millium scutorum annuatim*, quorum duo semper valeant unum no-  
bile Anglicanum.

§. 4. Item concordatum est, quod nos Henricus Rex supra dictus  
viis, modis & mediis, quibus poterimus absque transgressione vel offen-  
fajuramente per nos præstiti, de observando leges, consuetudines, usus &  
jura dicti Regni nostri Angliae laborabimus & providebimus, quod præfa-  
ta carissima confors nostra Katherina citius, quo fieri poterit, efficiatur in-  
omnem eventum plenæ secura; de percipienda & habenda in dicto Regno  
Angliae a tempore obitus nostri, dote prædicta, quadragesima millium scu-  
torum annuatim, quorum duo semper valeant unum nobile Anglicum.

§. 5. Item concordatum est, quod si contingat dictam carissimam Con-  
sortem nobis supervivere, percipiet ipsa, & habebit in Regno Francie immédia-  
tè a tempore obitus nostri *dotem ad summam virginti millium Francorum annuatim*,  
de & super illis terris, locis & dominiis, quæ tenuit & habuit in dotem inclita-  
tæ recordationis *Blanchia* quondam conthoraliæ recolendæ memoria Philip-

pi Præcisæ prædicti præcarissimi Patris nostri.

A.C. 1430.

§. 6. Item concordatum est, quod immediate post obitum dicti præcarissimi Patris nostri Franciæ & ex tunc deinceps corona & regnum Franciæ, cum eorum juribus & pertinentiis universis manebunt & erunt nostri Regis Henrici supra dicti & hæredum nostrorum in perpetuum.

§. 7. Item quod pro eo, quod dictus præcarissimus Pater noster tenetur, ut plurimum, quod dôlenter referimus, & præpeditur *adversa valetudine*, per eum modum, quod non commode poterit in persona sua intendere seu vacare disponendis regni negotiis, quod idcirco ad totam vitam dicti præcarissimi Patris nostri, facultas & exercitium regendi, & gubernandi Rempublicam prædicti Franciæ, cum consilio nobilium & prudentium ejusdem Regni prædicto patri nostro obedientium, qui commodum & honorem ipsius Regni dilexerint, penes nos Regem Henricum supra dictum erunt & manebunt, ita quod ex nunc deinceps ipsarum per nos, ac etiam per alios, quos cum consilio præfatorum nobilium ad hoc duxerimus deputando regere possimus & gubernare. Quibus quidem facultate & exercitio regendi sic penes nos Regem Henricum exigentibus, efficaciter diligenter & fideliter laborabimus & intendemus ad id, quod esse possit & debet ad honorem Dei & dictorum præcarissimorum Patris nostri & Matris, nec non ad bonum publicum dicti Regni; & ad ipsum Regnum cum consilio Procerum, Magnatarum & nobilium ejusdem Regni defendendum, tranquillandum & pacificandum, ac regendum secundum exigentiam justitiae & aequitatis.

§. 8. Item quod nos pro posse nostro faciemus, quod Curia Parlamenti Francie custodiatur & obseretur in autoritate & superioritate suis, & sibi debitum in omnibus & singulis locis dicto Patri nostro; nunc aut in futurum subjectis.

§. 9. Item quod nos pro posse nostro tuebimur & conservabimus omnes & singulos Pares, Nobiles, Civitates, villas, Communitates & singulares personas dicto Patri nostro nunc aut in futurum subjectas; in eorum juribus, consuetudinibus, privilegiis, præminentiis, libertatibus & franchisiis eisdem competentibus sine debitum in locis quibuscumque dicto Patri nostro nunc aut in futurum subjectis.

§. 10. Item quod nos Henricus Rex supra dictus diligentè & fideli- ter pro posse nostro laborabimus, & faciemus, quod justitiae complemen- tum administrabitur, & fier in dicto Régno Franciæ, secundum leges, con- fuetudines & jura ejusdem Regni, absque personarum accéptione: ac con- servabimus & tenebimus subiectos Regni prædicti in tranquillitate & pace pro posse tuebimur & defendemus eosdem aduersus violentias & op- pressiones quascunque.

§. 11. Item concordatum est, quod nos Henricus Rex supradictus pro posse nostro providébimus & faciemus, quod ad officia tam justitiae Parla- menti, quam etiam Præposituras, Bailliatus, Sénécalias, & alia spectan- tia ad gubernationem Dóminii; nec non alia quæcumque officia in dicto Régno Franciæ, assumentur personæ habiles, utilès & idoneæ pro bono, justo, pacifico & tranquillo regime dicti Regni, & administrationum eis committendarum, ac quod sint tales; quales secundum leges & jura ejus- dem Regni, & pro utilitate ac commodo dicti Patris nostri, & ipsius Regni ad ea deputari deberent & assumi.

§. 12. Item quod nos Henricus Rex supra dictus laborabimus pro posse nostro, & quam citius id commode fieri poterit, ad ponendum in obe- dientiam dicti Patris nostri omnia & singula, civitates, villas, castra, loca, patrias & personas infra Régnum Franciæ dicto Patri nostro inobedientia & rebellia, tenetia partem illam seu existentia de parte illa, vulgariter numu- para Delibet; seu Armenata.

§ 3

§. 13. Item,

§. 13. Item, ut præmissa commodius, securius & liberius facere exerceere, & implere valeamus, concordatum est, quod Proceres, Magnates, & Nobiles ac Status Regni prædicti, tam spirituales, quam temporales, nec non civitates, & notabiles communitates ac cives, & Burgenes villarum ejusdem Regni, dicto Patri nostro pro tempore obedientes praebentur juramenta, quæ sequuntur,

§. 14. Imprimis, quod nobis Regi Henrico prædicto facultatem & exercitium disponendi & regendi dictam Rempublicam gerenti, ac iussi- nibus & mandatis nostris humiliter & obedienter in omnibus exercitium Regiminis dicti Regni concernentibus, & per omnia parebunt & intendent.

§. 15. Item quod ea, quæ inter præfatos præcarissimos Patrem & Matrem nostros, & nos Regem Henricum supra dictum cum consilio eorum, quos iisdem nostri Pater & Mater & nos ad hoc duxerimus adhibendos ap punctuata sunt aut fuerunt, & concordata, ipsi Proceres & Magnates, Nobiles ac Status Regni prædicti, tam spirituales quam temporales, nec non civitates ac notabiles communitates, ac cives & Burgenses villarum ejusdem Regni, quatenus eos & singulos eorum concernere poterit in omnibus & per omnia, bene & fideliter observabunt, & pro posse suo sic facient ab aliis quibuscumque observari.

§. 16. Item quod continuè ab obitu & post obitum dicti præcarissimi Principis Karoli patris nostri erunt, ipsi fideles homines ligei nostri Regis Henrici supra dicti ac hæredum nostrorum; ac nos pro Domino suo ligeo & supremo ac vero Rege Franciæ absque oppositione, contradictione seu difficultate recipient & admittent, & pro tali obedient, & quod præterquam dicto præcarissimo Patri nostro nulli unquam post hæc tanquam Regi, aut Regenti Regni Franciæ obedient, nisi nobis Regi Henrico supra dicto & hæredibus nostris.

§. 17. Item quod non erunt in consilio, auxilio vel assensu, quod nos Rex Henricus supra dictus perdamus vitam, aut membrum, seu capiamur mala captione, aut quod patiamur damnum seu diminutionem in persona statu, honore seu rebus; verum si quid tale contra nos moliri seu machinari neverint, illud pro posse suo impedient, ac nobis quam celerius poterunt, per se ipsos seu nuntios vel literas intimabunt.

§. 18. Item concordatum est, quod omnes & singulæ conquæ extra Duzatum Normaniæ in Regno Franciæ per nos Regem Henricum supra dictum super prædictos inobedientes fiendæ, erunt & fient ad utilitatem Patris nostri prædicti, & quod nos pro posse nostro faciemus, quod omnia & singula terræ & Dominia constituta in locis sic conquirendis, spectantia ad personas, nunc dicto Patri nostro obedientes, quæ jurabunt servare præsentem concordiam, restituentur ad dictas personas, ad quas spectant.

§. 19. Item concordatum est, quod omnes & singulæ personæ Ecclesiasticae beneficiæ in Ducatu Normaniæ, aut aliis quibuscumque locis in Regno Franciæ nobis subjectis, dicto Patri nostro obedientes & facientes partem præcarissimi Fratris nostre Duxis Burgundie, quæ jurabunt servare præsentem concordiam, gaudebunt pacifice beneficiis suis Ecclesiasticis in Ducatu seu locis proxime dictis constitutis.

§. 20. Item, quod simili modo omnes & singulæ personæ Ecclesiasticae nobis obedientes & beneficiæ in Regno Franciæ, in locis dicto Patri nostro subjectis, quæ jurabunt servare præsentem concordiam, gaudebunt pacifice beneficiis suis Ecclesiasticis in locis proximè dictis constitutis.

§. 21. Item, quod omnia & singula, Ecclesiæ, universitates & studia generalia, nec non Collegia Studentium, & alia Collegia Ecclesiastica constituta in locis dicto patri nostro nunc aut in futurum subjectis in Ducatu Normaniæ aut aliis locis Regni Franciæ nobis subjectis, gaudebunt eorum juribus

juribus & possessionibus, redditibus, prærogativis, libertatibus, præeminentiis & franchisius eisdem in Regno Franciæ qualitercumque competentibus seu debitibus, salvo jure Coronæ Franciæ, & alterius cuiuscumque.

§. 22. Item, quod quandocunque contigerit, favente Domino, nos Henricum Regem prædictum ad Coronam Regni Franciæ pervenire, Ducatum Normaniæ, nec non omnia & singula loca per nos in Regno Franciæ conquista erunt sub dictione, obedientia & Monarchia Coronæ Franciæ supradictæ.

§. 23. Item concordatum est, quod pro posse nostro nitemur, & faciemus, quod personis obedientibus dicto præcarissimo Patri nostro & faventibus parti prædictæ, quæ dicuntur Burgundiæ, ad quas spectabant Dominia, terræ, redditus seu possessiones in dictis Ducatu Normaniæ, aut aliis locis in Regno Franciæ per nos conquisitis, haec tenus per nos donata, fiet absque diminutione Coronæ Franciæ recompensa per dictum præcarissimum Patrem nostrum, in locis & terris nomine ejusdem Patris nostri acquisitis, acquirendis & evincendis super rebellis & inobedientes dicto Patri nostro, & si non fiat supra dictis personis ejusmodi recompensa in vita dicti Patris nostri, noseam faciemus in hujusmodi locis & bonis, cum contigerit, nos favente Deo ad Coronam Franciæ pervenire. Si vero terræ, dominia, redditus seu possessiones, quæ in eisdem Ducatu seu locis ad personas hujusmodi spectabant, per nos donata non fuerint, dicta persona ad ea restituuntur indilatae.

§. 24. Item quod ad totam vitam dicti præcarissimi Patris nostri in omnibus locis sibi nunc vel in futurum subjectis, *littere communes facultate* nec non concessionis officiorum, beneficiorum & aliarum donationum, remissionum & privilegiorum scribi debet & procedere sub nomine & sigillo dicti præcarissimi Patris nostri. Quia tamen casus aliqui singulares evenire poterunt, qui humano ingenio non omnes poterunt prævideri, in quibus per quam necessarium esse poterit & opportunum, quod nos Rex Henricus supra dictus literas nostras scribi faciamus; in hujusmodi casibus, si qui occurrerint, licebit nobis pro bono & securitate dicti præcarissimi Patris nostri, & regiminis nobis, ut perfertur, competentis, ac pro vitanis periculis & dispendiis, quæ alijs forent de veritatem secutura, etiam in locis dicto Patri nostro subjectis, scribere nostras literas, quibus præcipimus, prohibebimus, seu mandabimus juxta naturam & qualitatem negotii ex parte dicti præcarissimi Patris nostri, & nostri, tanquam Régerit.

§. 25. Item quod ad totam vitam dicti præcarissimi Patris nostri, Nos Henricus Rex supra dictus *nullatenus nominabimus* aut scribemus, seu nominari aut scribi faciemus nos Regem Franciæ, sed ab eodem nomine penitus nos ablinemus, quamdiu dictus præcarissimus pater noster egerit in humanius.

§. 26. Item concordatum est, quod dictus præcarissimus Pater noster ad totam vitam suam nominabit; appellabit & scribet nos in lingua Gallicana hoc modo: *Nostre tres cher fils Henry Roij d' Angleterre, heretier de France.* In lingua vero latina hoc modo: *Noster præcarissimus filius Henricus Rex Anglie, heres Francie.*

§. 27. Item quod nos nullas impositiones aut exactiones imponemus seu intropio faciemus subditis dicti præcarissimi patris nostri, absque causa rationabilis & necessaria, nec alias quam pro bono publico ipsius Regini Franciæ; & secundum dictamen & exigentiam legum & consuetudinum rationabilium & approbatarum ejusdem Regini.

§. 28. Item ut concordia pax & tranquillitas inter prædicta Franciæ & Angliae regna perpetuo futuris temporibus observentur, & obvietur occasiōnibus & principiis, ex quibus inter eadem Regna, quod absit, debata, dissensio-

dissensiones seu discordiae futuris possent temporibus exoriri: Concordatum est, quod nos Henricus Rex supra dictus laborabimus pro posse nostro ad effectum, quod de advisamento & consensu trium Statuum, utriusque duorum Regnorum, amotis obstaculis in hac parte ordinetur & provideatur, quod ab eo tempore, quo pervenerimus nos, aut aliquis haeredicet Franciae & Angliae perpetuo futuris temporibus simul commanebunt, & erunt in una & eadem persona, videlicet nostra, ex tunc ad vitam nostram, ex tunc deinceps in personis heredum nostrorum qui successivè erunt, unus post alium. Et quod gubernabuntur ambo regna ab eodem tempore, quo nos, aut aliquis haeredum nostrorum ad eadem pervenerimus, seu pervererit non divisim sub diversis Regibus, pro eodem contextu temporis, sed sub una & eadem persona, quae protempore erit, ut præfertur, utriusque Regni Rex & Dominus supremus. Conservando nihilominus in aliis omnibus & singulis utrique dictorum Regnorum sua jura, libertates seu consuetudines, usus & leges, non subjiciendo quoque modo unum dictorum Regnorum alteri eorundem, nec supponendo aut submittendo jura leges, consuetudines aut usus unius eorundem Regnorum, juribus, legibus, consuetudinibus aut usibus alterius eorundem.

§. 29. Item quod à modo perpetuis futuris temporibus silebunt, qui escent & omnino cessabunt omnia & singula dissensiones, odia, rancores, animicities & guerræ inter Regna Franciæ & Angliae supra dicta, & populo eorumdem Regnorum, dictæ pacis concordiae adhaerentes, eruntque ex nunc perpetuo & vigebunt inter eadem Regna & eorum subditos supra dictos, pax, tranquillitas, concordia & affectus mutui & amicitiae stabiles & firmæ, juvabuntque se regna prædicta consiliis, auxiliis & assistentiis suis mutuis adversus quoscunque, qui eis aut alteri eorundem regnum, vim, injurias, damna, molestias, gravamina, seu dispendia inferre moliri, seu facere conabuntur aut arrogare; mutuoque conversabuntur & mercabuntur libere & securè, solvendo coutumbras & deveria debita et consueta.

§. 30. Item quod omnes & singuli confederati & alligati dicti præcæximi patris nostri & Regni Franciæ supra dicti, ac etiam confederati nostri & Regni Angliae antedicti, qui infra octo menses à tempore hujus concordiae pacis eis notificatae suis literis declaraverint, se eidem concordiae firmiter adhaerere & applaudere; & velle sub ipsius pacis tractatu & concordia comprehendendi, sint & comprehendandur sub ejusdem pacis federibus, securitate atque concordia: salvis tamen nihilominus utriusque prædictarum Coronarum, nec non prædicto præcarissimo patri nostro & fidelitatis suis, ac etiam nobis & subditis nostris, actionibus, juribus & remedius quibuscumque in ea parte congruis adversus alligatos hujusmodi seu confederatos qualitercumque competentibus.

§. 31. Item concordatum est, quod nos Henricus Rex supra dictus cum consilio carissimi fratris nostri *Philippe Dux Burgundie* & aliorum ex nobilibus Regni, quos ad id congruet & decebit evocari, prvidemus pro regimine personæ dicti præcarissimi patris nostri Franciæ, tute, laudabilitate & honeste secundum exigentiam status sui Regalis & dignitatis per eum modum, quod erit ad honorem Dei & ipsius præcarissimi Patris nostri ac Regni Franciæ & subjectorum ejusdem. Et quod omnes & singuli personæ, quae erunt circa dictum serenissimum Principem præcarissimum pertrem nostrum *ad domesticum & personale obsequium* eidem impendendum, non solum in officiis, verum etiam in aliis ministeriis tam nobilis quam alijerunt tales, qui nati fuerint in Regno Franciæ, seu de locis idiomatis Gallicani bonæ proinde fideles & idoneæ ad obsequium supra dictum.

§. 32. Item

§. 32. Item quod dictus præcarissimus pater personaliter commorabitur & residet in loco notabili sua obedientia & non alibi.

§. 33. Item consideratis exhorrendis & enormibus criminibus & facinoribus per Carolum pro Delphino Viennensis gerentem in dicto Regno Franciae perpetratis, concordatum est, quod nec dictus præcarissimus Pater noster, nec nos Henricus Rex supradictus, nec carissimus frater noster Dux Burgundie, aliquem eum dicto Carolo pacis aut concordia tractatum inibit seu faciet, inibimus seu faciemus, nisi de consilio & assensu omnium & cuiuslibet nostrorum & trium statuum utriusque Regnorum prædictorum.

§. 34. Item concordatum est, quod dictus præcarissimus pater noster super præmissis omnibus & singulis ultra literas suas patentes, magno suo sigillo sigillatas, dari & fieri faciet nobis Henrico Regi supra dicto literas patentes approbatorias & affirmatorias, dictæ præcarissimæ conthorali sue Matris nostræ, & dicti carissimi fratris nostri Philippi ducis Burgundie & aliarum de sanguine suo regali, ac procerum & Magnatum, ac Civitatum & villarum dicti Regni prædicto præcarissimo Patri nostro nunc vel in futurum obedientium, quas literas in ea parte nos à dicto præcarissimo Patre nostro exigere voluerimus.